
ATTO DD 536/A1111C/2020 DEL 14/10/2020

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

A11000 - RISORSE FINANZIARIE E PATRIMONIO
A1111C - Patrimonio immobiliare, beni mobili, economato e cassa economale

OGGETTO: Proroga tecnica Accordo Quadro per la fornitura di cartoncini tecnici di varie grammature e
formati  e  carta  per  plotter  ad  uso  del  Centro  Stampa  della  Regione  Piemonte.  CIG
751077144D.

Premesso che:
- con Determinazione Dirigenziale n. 363 del 4.06.2018, é stato disposto di indire una procedura negoziata
mediante RDO con l’impiego del Mercato Elettronico rivolta agli Operatori Economici abilitati al Bando
MEPA nella  categoria  “Beni/Catalogo Cancelleria,  Carta,  Consumabili  e  Prodotti  per  il  restauro”,  per
l’individuazione del contraente di Accordo Quadro, di durata biennale con un unico operatore economico al
quale  affidare  gli  eventuali  futuri  contratti  applicativi  per  la  fornitura  di  cartoncini  tecnici  di  varie
grammature e formati ad uso del centro stampa della Regione Piemonte ai sensi degli articoli 32, 36, comma
2 lett. b) e 54, comma 3 del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. per l’importo presunto stimato posto a base di gara di
€. 63.000,00, al netto di IVA, da aggiudicare mediante il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95 commi
4 e 5 del D.lgs. 50/2016;

- in dipendenza di quanto disposto dal suddetto provvedimento dirigenziale a contrarre sono stati invitati,
mediante RDO aperta, gli operatori economici abilitati al Bando MEPA Beni nella categoria “Beni/Catalogo
Cancelleria,  Carta,  Consumabili  e  Prodotti  per il  restauro”  sul  MePa ai  sensi  dell’art.  36 del  D.lgs.  n.
50/2016 s.m.i., in possesso dei requisiti di ordine generale e speciale previsti dagli atti di gara;

-  in  esito  alla  suddetta  gara,  con Determinazione Dirigenziale  n.  528 del  7.08.2018,  per  le  motivazioni
rappresentate nel provvedimento, è stato stabilito di approvare la proposta di aggiudicazione della suddetta
fornitura in favore della Ditta IL PAPIRO SRL (P. IVA 01997440043) per l’importo massimo di € 63.000,00
oltre a € 13.860,00 per IVA al 22% soggetta a scissione dei pagamenti da versare direttamente all’Erario ex
art. 17 ter del D.P.R. n. 633/1972 s.m.i.),;

-  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  574  del  18.09.2018  l’aggiudicazione  alla  suddetta  Ditta  è  stata
dichiarata efficace;

- il contratto è stato stipulato in modalità elettronica mediante documento di stipula generato dal Mepa in
data 18.10.2018 e scadrà in data 18.10.2020;

Pag 1 di 4



- Ai sensi dell’art 106 comma 11 del D.Lgs. n. 50/2016, la durata dell’Accordo quadro può essere prorogata
(proroga tecnica) prima del termine di scadenza per la durata strettamente necessaria alla conclusione della
procedura necessaria per l’individuazione di un nuovo contraente.”

-  l’art.  3  del  Capitolato  tecnico  amministrativo  prevede  che,  in  tale  caso,  l’aggiudicatario  sarà  tenuto
all’esecuzione delle forniture agli  stessi prezzi,  patti  e  condizioni previste nel contratto originario,  o più
favorevoli  per  la  Stazione  Appaltante,  fino  alla  data  di  sottoscrizione  del  contratto  con  il  nuovo
aggiudicatario;

ritenuto di  prorogare al  31.12.2020 tre il  suddetto Accordo Quadro nelle more dell’espletamento di  una
procedura negoziata per l’individuazione di un contraente per il nuovo Accordo Quadro per la fornitura di
cartoncini tecnici e carta per plotter per il Centro Stampa della Regione Piemonte;

- ritenuto di utilizzare come importo massimo per gli eventuali acquisti di prodotti di cui all’Accordo Quadro
da effettuarsi nel corso della proroga gli  impegni n. 5510/2020 (ex 691/2019) di Euro 22.273,66 o.f.i. e
l’impegno n. 70/2020 di Euro 22.270,34 o.f.i. sul cap. 109598 del bilancio finanziario gestionale 2020-2022
assunti con Determinazione Dirigenziale n. 363/ A1111C del 4.06.2018. per un totale di euro 44.544,00;

ritenuto di dover provvedere in merito a tutto quanto sopra esposto;

attestata l’avvenuta verifica dell’insussistenza, anche potenziale, di situazioni di conflitto di interesse;

visto il Piano triennale di prevenzione della corruzione per il triennio 2020/2022, approvato con D.G.R. n.
37-1051 del 21.2.2020 in applicazione della L. n. 190/2012 e s.m.i.

vista la Circolare regionale del Settore Trasparenza e Anticorruzione prot. n. 1039/SA0001 del 7.9.2017;

attestata la regolarità amministrativa del presente atto, ai sensi della D.G.R. n. 1-4046 del 17.10.2016;

tutto ciò premesso,

IL DIRIGENTE

Richiamati i seguenti riferimenti normativi:

• gli  artt.  4,  16  e  17  del  D.Lgs.  n.  165/2001  "Norme  generali  sull'ordinamento  del  lavori  alle
dipendenza delle amministrazioni pubbliche" e s.m.i.;

• gli  artt.  17  e  18  della  L.R.  n.  23/2008 "Disciplina  dell'organizzazione  degli  uffici  regionali  e
disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale" e s.m.i.;

• il D.Lgs. n. 33/2013 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e
diffusione informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni" e s.m.i.;

• il D.Lgs. n. 50/2016 Codice dei Contratti Pubblici e s.m.i.;

• il  D.lgs.  n.  118/2011 "Disposizioni  in  materia  di  armonizzazione  dei  sistemi  contabili  e  degli
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi";

• la L. n. 266/2002 "Documento unico di regolarità contributiva" e s.m.i;

• la L. n. 190/2012 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità
nella pubblica amministrazione";

Pag 2 di 4



• la L. n. 136/2010 "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di
normativa antimafia";

• la  D.G.R.  n.  37-1051  del  21.2.2020  di  approvazione  del  Piano  triennale  di  prevenzione  della
corruzione per il triennio 2020/2022, n applicazione della L. n. 190/2012 e s.m.i.

• la  D.G.R.  n.  1-4046  del  17.10.2016  Approvazione  della  "Disciplina  del  sistema  dei  controlli
interni". Parziale revoca della D.GR. n. 8-29910 del 13.4.2000";

• a Delibera n. 1097 del 26.10.2016 - Linee Guida n. 4, di attuazione del D.Lgs. 18.4.2016, n. 50,
recante  "Procedure  per  l'affidamento  dei  contratti  pubblici  di  importo  inferiore  alle  soglie  di
rilevanza  comunitaria,  indagini  di  mercato  e  formazione  e  gestione  degli  elenchi  di  operatori
economici";

• a Circolare regionale prot. 5107/A10000 del 4.04.2017 avente ad oggetto "Indicazioni operative
sugli appalti sottosoglia" e la successiva Circolare regionale integrativa prot. n. 12982/A10000 del
28.07.2017" ;

• l'art. 17 ter del D.P.R. n. 633/1972 e ss.mm.ii.;

• la D.G.R. n. 12-5546 del 29.8.2017 "Linee guida in attuazione della D.G.R. 1-4046 del 17.10.2016
in materia di rilascio del visto preventivo di regolarita'  contabile e altre disposizioni in materia
contabile" e la circolare prot. n. 30568/A1102A del 2 ottobre 2017 "Istruzioni operative in materia
di rilascio del visto preventivo di regolarità contabile";

• la Circolare prot. n. 30568/A11000 del 2/10/2017 "Istruzioni operative in materia di rilascio del
visto preventivo di regolarità contabile";

• - legge regionale n. 7 del 31 marzo 2020 "Disposizioni per la formazione del bilancio annuale di
previsione 2020-2022 - (Legge di stabilità regionale 2020)";

• - legge regionale n. 8 del 31 marzo 2020 "Bilancio di previsione finanziario 2020-2022";

• - D.G.R. n. 16-1198 del 3 aprile 2020 "Legge regionale 31 marzo 2020, n. 8 "Bilancio di previsione
finanziario  2020-2022".  Approvazione  del  Documento  Tecnico  di  Accompagnamento  e  del
Bilancio  Finanziario  Gestionale  2020-2022.  Disposizioni  di  natura  autorizzatoria  ai  sensi
dell'articolo 10, comma 2, del D.lgs. 118/2011 s.m.i.".

DETERMINA

- di prorogare fino al 31.12.2020, nelle more dell’espletamento di una procedura per l’individuazione di un
nuovo contraente, l'Accordo Quadro per la fornitura di cartoncini tecnici di varie grammature e formati ad
uso del Centro stampa della Regione Piemonte stipulato in data 18.10.2018 con la Ditta IL PAPIRO S.R.L.
(P.IVA 01997440043),  dando atto  che in  sede di  contratti  applicativi  dell’Accordo quadro l’Appaltatore
procederà a applicare alle quantità ordinate dalla Stazione Appaltante gli stessi prezzi dell’Accordo Quadro
stesso;

- di utilizzare per gli ordinativi degli  eventuali contratti  applicativi i fondi di cui al capitolo 109598 del
Bilancio finanziario gestionale 2020-2022 mediante gli impegni di cui alla Determinazione n. 363/A1111C
del 4.06.2018: l’impegno n. 5510/2020 (ex 691/2019) di Euro 22.273,66 o.f.i. e l’impegno n. 70/2020 di
Euro 22.270,34 o.f.i.

La presente determinazione è soggetta a pubblicazione nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito
istituzionale della Regione Piemonte, ai sensi degli artt. 23, comma 1 lett. b) e 37 del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i.

Pag 3 di 4



La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi dell’art.
61 ;dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. n. 22/2010.

Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale entro trenta
giorni dalla conoscenza dell’atto, secondo quanto previsto all’art. 120 del D.Lgs. n. 104 del 2 luglio 2010
(Codice del processo amministrativo).

IL DIRIGENTE (A1111C - Patrimonio immobiliare, beni mobili,
economato e cassa economale)

Firmato digitalmente da Alberto Siletto

Pag 4 di 4


